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Abstrakt

Teoretická část diplomové práce vysvětluje pojem „štíhlá výroba“ a popisuje její

nejpoužívanější prvky. Dále se zabývá metodou Lean Line Design, která se firmě Bosch

Diesel s.r.o. v Jihlavě používá pro zavedení štíhlé výroby v projektování výrobních

procesů. Metoda Lean Line Design je v praktické části aplikována na část výrobního

střediska pro sériové opravy čerpadel VE. Na základě výsledků je navržena změna

dispozičního řešení a v závěru jsou shrnuta dosažená zefektivnění daného procesu.

Klíčová slova

Štíhlá výroba, Lean Line Design, Čerpadlo VE

Abstract

Theoretical part of this diploma thesis explains the concept „Lean Manufactory“

method and describe the most used methods of Lean Manufactory. Further describe Lean

Line Design method, which is used in Bosch Diesel s.r.o. in Jihlava for the application of

lean Production in designing production processes. The practical part in Lean Line Design

method applied for part of Production centre for serial repairs of VE pump. Based on the

results, change is offered for the layout and in the end are summarized the efficiency of the

process.
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Seznam použitých zkratek a značek

BPS Bosch Production System (Výrobní systém Bosch)

CP4 Common Rail Pumpe 4 (Vysokotlaké čerpadlo 4)

CRS Common Rail System (Palivové vstřikovací systémy)

EDC Elektronic Diesel Control (Elektronicky řízené čerpadlo VE)

GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Obdoba české s. r. o.)

JhP Bosch Diesel s.r.o. v Jihlavě

JIT Just In Time (Právě včas)

LLD Lean Line Design (Štíhlé uspořádání linek)

MA Mitarbeiter (Pracovník)

MECH Mechanicky řízené čerpadlo VE

MTM Method Time Measurement (Metoda čas měření)

OEE Overall Equipment Effectiveness (Celková efektivnost zařízení)

RAIL Vysokotlaký zásobník

SMED Single Minute Exchange of Die (Minutové přeseřízení stroje)

TCT Target Cycle Time (Cílový čas cyklu)

TMU Time Measurement Unit (časová jednotka MTM)

TPM Total Productive Maintenance (Absolutně produktivní údržba)

TPS Toyota Production Systém (Výrobní systém Toyota)

TT Customer Takt (Zákaznický takt)

VE Axiální rotační vstřikovací čerpadlo

VP30 Axiální rotační vstřikovací čerpadlo

VSM Value Stream Management (Management toku hodnot)

SV Saugventil (Sací ventil)
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1. Úvod

Firma Bosch Diesel Jihlava s.r.o. je přední výrobce komponent do CRS

(Common Rail Systems) a hlavním výrobkem jsou čerpadla CP4 a RAIL. Sériové

opravy starších typů čerpadel, kterými se firma rovněž věnuje, jsou vedlejší produkty.

Jako většina moderních podniků, tak i firma Bosch využívá systému TPS (Toyota

Production Systém). Je to efektivní způsob zeštíhlení výroby a snížení nákladů. Každá

firma si ale postupuje podle své upravené metody. Bosch vyvinul metodu, kterou

používá při zeštíhlení výrob - LLD (Lean Line Design), jak se oficiálně nazývá, je

zavádění systematiky TPS při projektování výrobních systémů. Cílem je vytvořit

flexibilní a štíhlou výrobu, která klade důraz na efektivitu práce a produktivitu. Tuto

metodu budu aplikovat ve své diplomové práci.

V současné době se zakázky na sériové opravy takřka u všech repasovaných

produktů radikálně snižují. Sériovým opravám je vyhrazena celá jedna výrobní hala.

Strategické rozhodnutí vedení firmy je snížení zastavěné plochy sériových oprav a

uvolnění plochy pro případné efektivnější využití. Proto jsou na všechny výrobní

střediska zaváděny LLD principy pro snížení a optimalizaci využití ploch.

Cílem této práce je důkladná analýza manuálních činností na části výroby

čerpadel VE metodou předem určených časů, aplikace metody LLD s důrazem na

nalezení potenciálů pro zlepšení procesů a zvýšení produktivity, úsporu ploch a

pracovníků. Dalším cílem je navržení dispozice výroby tak, aby se zkrátily manipulační

vzdálenosti mezi pracovišti, optimalizoval se tok materiálu a výrobu bylo možné umístit

do nového prostoru ve výrobní hale. Všechny tyto požadavky jsou podmíněné

minimálními náklady, jelikož je produkt na konci své životní křivky.

V minulosti byl počet zakázek na opravu čerpadla VE i stokrát vyšší. Pro

montáž se používala kontinuální montážní linka a výroba probíhala ve třech směnách.

Po prvním velkém poklesu zakázek se linky demontovaly, nezbytné stroje se umístily

do hnízd a pro montáž se začal používat pouze jeden montážní stůl. Výroba takto

probíhá až doposud. Zeštíhlení výroby VE je požadováno ze dvou důvodů a to z tlaku

na snížení ploch a z důvodu neustále se snižujících zakázek.
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2. Robert Bosch GmbH

Vznik firmy se datuje do roku 1886, kdy Robert Bosch v německém Stuttgartu

založil malou dílnu pro jemnou mechaniku a elektrotechniku. V současné době má

společnost více než 282 000 zaměstnanců po celém světě v následujících výrobních

oblastech [1]:

 Automobilový průmysl

 Průmyslové technologie

 Spotřební zboží

 Elektrické nářadí

2.1. BOSCH Diesel s.r.o. Jihlava (JhP)

V Jihlavě vznikla společnost Bosch Diesel s.r.o. v roce 1993 jako společný závod

firmy Robert Bosch GmbH z německého Stuttgartu a jihlavského podniku Motorpal a.s.

Závod v Jihlavě patří mezi největší výrobní závody pro palivové vstřikovací Common

Rail systémy v divizi Diesel Systems. V současné době má cca 4000 zaměstnanců ve

třech areálech nezávisle rozmístěných po celé Jihlavě. V těchto třech závodech je

následující výrobní program [1]:

 Vysokotlaké čerpadlo CP3 - výroba tělesa čerpadla, drobných komponentů

(polygon, excentrická hřídel, písty) a montáž čerpadla.

 Vysokotlaké čerpadlo CP4 - výroba tělesa čerpadla, příruby a montáž čerpadla.

 Vysokotlaké čerpadlo CPN5 - montáž čerpadla.

 Vysokotlaký zásobník Rail - vyrábí se typy pro 3, 4, 5, 6 a 8 válcové motory

 Tlakový regulační ventil DRV - technologická příprava a vlastní výroba

 Sériové opravy čerpadel VP44, VP30, VE, UI/UP, CP1, CP3
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3. Štíhlá výroba

Štíhlá výroba je systematický přístup k odhalení a zamezení plýtvání. Dochází

k identifikaci všech činností, které přinášejí určitou hodnotu produktu a k odstranění

všech ostatních činností, které žádnou hodnotu nepřinášejí. Formou neustálého

zlepšování výrobních procesů se eliminují zdroje plýtvání, tím se snižují výrobní

náklady, zvyšuje se produktivita a stabilizuje výroba [3].

3.1. Historie štíhlé výroby

Vznik konceptu štíhlé výroby je spojen s nízkou produktivitou japonských

dělníků v 50-60 letech 20. století. V porovnání s průměrným americkým dělníkem

dosahovali třetinových hodnot, v porovnání s průměrným německým dělníkem dokonce

hodnot devítinových. Rozdíl v produktivitě musel mít příčinu v tom, že v Japonsku

pracovníci dělají věci zbytečně. Z toho důvodu byl kladen důraz na minimalizaci

zbytečných činností, které nevytvářejí žádnou hodnotu- tzv. plýtvání [2].

Zrod výrobního systému Toyoty je připsán manažerovi jménem Taiichi Ohno.

V roce 1947 dostal úkol integrovat změny vedoucí k odstranění plýtvání a zvýšení

produktivity. Vymyslel linku, na které zavedl více strojovou obsluhu- jeden pracovník

mohl obsluhovat více strojů různých druhů. Tato revoluční změna se zásadně lišila od

řešení hromadné výroby, jelikož doposud se aplikoval model jeden stroj - jeden dělník.

Došlo ke zvýšení produktivity dvakrát až třikrát a určil se tím naprosto odlišný směr

budoucího vývoje [2].

Základní dva body systému Toyoty byly JIT (Just In Time) a JIDOKA

(autonomation - automatizace lidskou inteligencí). JIT znamená, že se díly pro montáž

dostanou na montážní linku právě v ten čas a v právě v takovém množství, v jakém jsou

potřebné. Myšlenka byla převzata z automobilky Ford v USA. Automatizace s lidskou

inteligencí znamená, že stroj je schopen rozlišit zmetkový kus od dobrého a v případě


[…]


𝐓𝐂𝐓𝑴𝑬𝑪𝑯_𝒔𝒐𝒖č. = 𝟑𝟑𝟒𝟏, 𝟖. 𝟎, 𝟖𝟎 = 𝟐𝟔𝟕𝟑, 𝟒 𝐬/𝐤𝐮𝐬

𝐓𝐂𝐓𝑴𝑬𝑪𝑯_𝒃𝒖𝒅. = 𝟑𝟓𝟔𝟕, 𝟔. 𝟎, 𝟖𝟎 = 𝟐𝟖𝟓𝟒 𝐬/𝐤𝐮𝐬
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6.2. Analýza současného stavu

Cyklus sériové opravy začíná v servisech po celém světě, kde je čerpadlo

z motoru demontováno a posláno do jihlavského závodu. Čerpadla jsou ve většině

případů znečistěná, proto je nutné je důkladně vyprat a vyčistit, aby nečistoty nemohli

být zdrojem partiklů a případných kvalitativních problému. Po vyprání se čerpadla

rozebírají a probíhá kontrola všech komponentů. Použitelné komponenty se opravují,

nepoužitelné komponenty se šrotují a jsou nahrazeny novými. Veškeré potřebné

komponenty čerpadla se vychystávají do beden. Následně probíhá montáž čerpadla,

zkoušení, kompletace a výstupní kontrola. Celý postup oprav celého čerpadla je

znázorněn na obrázku 24.

Obr. 24 Operace výroby čerpadel VE
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6.2.1. Předmotáž, montáž, zkušební stanice, kompletace, vizuální

kontrola

V této diplomové práci se budu věnovat optimalizaci materiálového toku a

rozmístění pracovišť metodou LLD na části výroby čerpadel VE. Konkrétně

předmontáž těles, montáž čerpadel, zkušební stanice, kompletace a vizuální kontrola.

Předmontáž

Nová tělesa se vyperou a jdou na předmontáž. Ta spočívá v popisu na laserovém

popisovači, lisování gufera, lisovaní uzavírací kuličky a montáže podávacího čerpadla.

Tělesa po demontáži čerpadel, praní a vyfrézování starého typového štítku je nutné

znovu popsat na laserovém popisovači, nalisovat gufero a namontovat podávací

čerpadlo. Blokovací kulička se nechává stávající. Takto připravená tělesa se poté vrací

na přípravné pracoviště, kde pracovník připravuje veškeré komponenty potřebné pro

montáž čerpadla. V bednách na vozíkách jsou pak tyto komplety připravené ve FIFO

drahách na montáž.

Montáž

Montážní pracovník po kalibraci momentových klíčů a měřidel umístí vozík

s bednami do pneumatického zvedáku vedle montážního stolu, vyjede zvedákem do

pracovní polohy a postupně namontuje komponenty, které jsou zobrazeny na obrázcích

22 a 23. Na vozících následně jdou přímo na zkušební stanice nebo se tvoří mezizásoba

v prostoru mezi stanicemi.

Zkušební stanice

Na zkušebních stanicích se testují čerpadla, kontroluje se tlak a dávkování,

kterého čerpadlo dosahuje. Testování se provádí na dvou typech stanic. Mechanická

čerpadla se testují na čtyřech stanicích KMM. EDC čerpadla se testují na dvou stanicích

KFMG. Jestliže čerpadlo dává tlak a objem paliva dle tolerancí, jde ve vozíkách na

kompletaci. V případě špatného výsledku předá pracovník na stanicích těleso na opravu.

Po opravě se test provede znovu.

Kompletace VE

Kompletace spočívá v dokončení montáže čerpadla a nastavení takových

parametrů, které jsou nutné nastavit až po zkouškách na zkušebních stanicích. Jsou to u

mechanických čerpadel typu XXX349 prolisování mechanických pák, zavaření šroubu

dodávky, zkouška těsnosti na zkoušce potopením čerpadla do zkušebního média,
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kontrola utahovacích momentů na spojovacích součástech čerpadla, nabarvení

kontrolních a bezpečnostních bodů na čerpadle, nastavení parametru TLA a seřízení

spojky SFB. U EDC čerpadel typu XXX562 se provádí seřízení spojky SFB, odsátí

nečistot na sacím ventilu, kontrola utahovacích momentů na spojovacích součástech

čerpadla, zkouška těsnosti na zkoušce potopením čerpadla do zkušebního média,

nabarvení kontrolních a bezpečnostních bodů na čerpadle. Materiálový tok dané části

výroby čerpadel VE je zobrazen na obrázku 25. Ostatní neoznačená pracoviště na

kompletaci se používají pro další typy čerpadel, pro mé dva reprezentanty jsou

nerelevantní, nicméně do budoucího návrhu je nutné s nimi počítat a do linky je

zakomponovat.

Obr. 25 Materiálový tok současného stavu

6.2.2. Časová náročnost reprezentantů

Pro získání časových údajů pro jednotlivé operace jsem použil metodu předem

určených časů MTM-1. Nejedná se sice o velkosériovou výrobu do taktu jedné minuty,

pro kterou byla tato metoda vyvinuta, ale při použití jiných metod (např. MTM-2 nebo

MTM-UAS), které by byli vhodnější pro menší sérii, by nebylo možné udělat detailní

analýzu, která by odhalila více potenciálů na zlepšení. Z toho důvodu jsem procesy
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rozdělil na montážní kameny (viz jednotlivé přílohy analýz), a každý tento kámen

detailně analyzoval metodou MTM-1. Z důvodu časové náročnosti jsem si každý proces

výroby nafilmoval a následně ze záznamu prováděl analýzu. Z důvodu datové velikosti

analýz jsem pro ilustraci uvedl pouze příklad analýzy pro kompletaci VE-EDC, viz
