# HODNOCENÍ RECENZENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Absolvent:** Bc. Jan Brychta

**Název DP:** Optimalizace toku materiálu a uspořádání pracovišť v Bosch Diesel Jihlava

číslo Hlediska hodnocení DP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci<sup>1</sup>:

Práce obsahuje 77 str. (včetně příloh), 34 obrázků, 13 grafů a 4 tabulky.

Cíle práce jsou vhodně specifikovány na str. 11 a lze je považovat za úspěšně dosažené, nicméně důkladnou analýzu manuálních činností na části výroby čerpadel VE metodou předem určených časů možno spíše než cíl brát jako vymezení rámce řešení diplomové práce a prostředek k dosažení cílů dále uvedených (tomu i odpovídají správně formulované první dva odstavce kapitoly 7. Závěr, na str.61).

Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a je třeba vyzdvihnout i přesnost řešení, kterou metoda MTM 1 umožňuje (což bylo z druhé strany pro diplomanta

Klasifikace diplomové práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 7. července 2015

Ing. Jitka Nevečeřalová, CSc.
Recenzent diplomové práce

<sup>1</sup> v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

velmi pracné). Ve vhodném rozsahu je zpracována i teoretická část pojednávající o štíhlé výrobě, na níž je použita metoda LLD (Lean Line Design) pro zavádění principů BPS (Bosch Production Systém) založena.

Pro optimalizaci materiálového toku a uspořádání pracovišť metodou LLD si vhodně zvolil část výroby čerpadel VE, zahrnující předmontáž tělesa, montáž, zkušební stanici, kompletaci a vizuální kontrolu, jak vyplynulo z analýzy současného stavu. Navržená optimalizační opatření jsou reálná stejně jako tři vytvořené varianty dispozičního řešení pracovišť.

Podle sdělení pracovníků Bosch má práce praktický význam a výsledná optimální varianta (3) je přímo realizovatelná.

Práci doplňuje rozsáhlý seznam použité literatury, která byla vhodně využita. Kromě toho se musel posluchač naučit správně používat metodu MTM-1 a prakticky zpracovat velkou řadu rozborů, jejichž výsledky v práci vhodně využil.

Formální úprava a uspořádání práce je odpovídající nárokům na diplomovou práci, snad jen trochu nepříznivě působí v příloze 1 (str.66) firemní rohové razítko, která zakrývá část dispozice (sic v práci neřešeného projektu VP30).

#### Otázky:

1. Jak může ovlivnit navrhované varianty sloučení těles předmontáže čerpadel VE a VP30, zmiňované na str.48
- 2 Jakým způsobem byly stanoveny investiční prostředky jednotlivých variant (str.59).